animus Euangelio dignus. Sed ut uobis non est prouocanda malorum saeuitia, nec accersenda persecutio, nec uiribus repugnandum: ita dum adhuc recens est Euangelij prædicatio, concedo uobis, ut fuga declinare periculum liceat, non solum ut uos sitis incolumes, uerum etiam ut hac occasione latius spargatur rumor euangelicæ doctrinæ. Proinde si quando uos impetent in hac ciuitate, date locum insania, & fugite in aliam: tantum abest ut statim ad iniuriam persecutionis desistatis ab euangelico negotio. Tantum hoc nunc agendum est, ut per omnem Palestinam spargatur Euangelij fama. Ad hoc etiã profuerit persecutor, si non sinet uos eodem in loco sedere diutius. Erit olim tempus, quum non erit fuga declinanda persecutio. Nunc breue tempus est, & properandum est. In proximo est enim regnum dei. Illud confirmo uobis, priusquam perambulaueritis omnes ciuitates Iudææ, iam filius hominis se proferet, & aderit uobis

Nō est discipulus periclitantibus. In hoc exemplum uobis edetur, quanta pulus supra toleranda sint Euangelij præconibus. Quæ quidē omnia, magistram. uel hoc nomine uobis debēt tolerabilia uideri, quod me uidistis, nullum non probri, & afflictionis genus perpeffum. Non est discipulus potior suo magistro, nec seruus melior domino suo. Hoc abunde satis est discipulo, si magistro suo æquetur: hoc debet sufficere seruo, si contingant paria cum domino. Si me patrem familiars, tam indignis contumelijs affecerunt, ut spurcissimo conuitio Beelzebub appellarint, & filio dei nomen imposuerint impurissimi demonis: quid mirum, si idem audebunt in seruos familiæ? Scio graue malum uideri infamiam, ac morte propemodum acerbius: sed laus est, non infamia, quæ ob Euangelium infertur ab impijs. Dicent uos esse magos,

magos, maleficos, scditiosos, sed hæc ignominia post uer-  
 tetur in gloriam. Elucescet tandem orbi uestra synceri-  
 tas, quam omnes laudibus uehent, execrantes eos, qui uos  
 falsa fœdarant infamia. Diu pressa laus, maiori cum luce  
 solet erumpere. Nihil est tectum, quod tempus non rete-  
 gat, & nihil occultum, quod non aliquando sciatur. Vos  
 tantum hoc agite, ut laude digna geratis, non ut laudem  
 affectetis. Non est igitur quur infamiae metu deterreami-  
 ni, quo minus libere prædicetis Euangelium regni. Nihil  
 habet pudendum, aut celandum. Imò etiam si quid à me **Quod dico**  
 auditis in tenebris, uos prædicate clara in luce: & si quid uobis in te-  
 uobis dixerim in aurem, uos prædicate de tectis: nostra nebris.  
 doctrina fucos nescit: uult in lucem omnium proferri,  
 neq; cuiusquam ueretur conscientiam. Sed erunt fortasse  
 qui contemnant infamiam, cæteraq; mala, mortem uero  
 quis posset contemnere? Istos uero iure timeretis, si to-  
 tum hominem possent occidere: uos autẽ, qui nostis cor-  
 pus uilissimam esse partem hominis, animam, quæ potior  
 est hominis portio, nequaquam ab istis lædi posse, quan-  
 tumuis sæuiant, non est quod illos metuatis. Magis læde-  
 rent, si non occiderent sibi obsequentes, quàm si occidant  
 contempti. Ostendam uobis qui magis sit metuendus: cum  
 metuite, qui ut totum hominem condidit, ita potest to-  
 tum hominem eterno damnatum exitio tradere gehænæ.  
 Quanquam corpus quod ad tempus extinguit tyrannus,  
 non omnino perit: reddetur enim in resurrectione longè  
 melius, sed idem. Hactenus igitur corpus duntaxat peri-  
 clitatur, si constanter obtemperantes iussis meis contin-  
 gat occidi. Cæterum si iussis illorum obtemperantes dese-  
 ratis Euangelij negocium, iam non corpus solum perit,  
 quod etiã si nullus occidat, tamẽ cõmuni naturæ lege mo-  
 riatur

riatur oportet, uerumetiam anima tradetur æternis incendijs. Quid autem refert, utrum persecutor auferat uitam, an morbus alius uel casus? Certe gloriosius est ob Euangelium mortem oppetere. Quæ quanquam est uiolenta, non tamen ueniet ante diem: quodcumq; ueniet, non ueniet absq; prouidentia diuina. Vnde fit, ut si contemni uitare, non possitis. Non patietur deus uos occidi, nisi quum maxime uobis expediet mori. Quare hæc quoq; formidinem omnem ex animis propellite. Deus hoc quoq; curabit, cui non esset difficile immortalitatem largiri, nisi maius esset, mortem contemnere, quam effugere. Quid uilius passeribus, quorum par emitur asse, nummo minimo? Et tam immensus est passerum ubique numerus, & tamen passeres asse ne unus quidem ex illis perit in terra, nisi uoluntate perueniunt. missuq; patris uestri. An igitur metuitis, ne uos quos ex omnibus delegit ad hoc negocium, passurus sit ante tempus interire, quos adeo non negligit, ut etiam omnes capituli uestri pilos habeat numeratos? Quod si uos multo pluris estis patri passeribus innumeris, non est quod metuat, ne quid in uos possint homines secus quam illi uisus est, qui uestri iugem agit curam. Huic igitur uitæ mortisq; uestre curam relinquite, nec ullo metu malorum, quæ possint homines hominibus inferre, deterreamini à publica professione mei nominis, quamlibet inuisi mundo. Quisquis enim contemptis hominum probris, me dominum ac magistrum professus fuerit in hac uita, hunc & ego agnoscam famulum ac discipulum coram patre meo cœlesti. Contrà quem mei puduerit apud homines, meq; negauerit, hunc & ego negaturus sum apud patrem meum, qui est in cœlis. Non est autem hæc delicata professio: nõ enim me profitetur, nisi qui uita quoq; declarat se

se credere dictis meis. Porro abnegauit, qui sic uiuit, ut quicquam anteponat mihi. Quid igitur lucri sit, si quis hic metu falsæ ignominia, quæ nec diuturna futura sit, nec prorsus ignominia sit, nisi apud ignaros ac stultos homines, quum apud deum uera sit gloria, perdat egregiam illam & æternam laudem, apud patrem & angelos patris? Lucrum est ista negligere, & omnibus contemptis ad æternum properare præmium. Hoc suo tempore reddetur pro meritis: interim bona præmij pars est, bona cõscientia. Non est diluta res, nec facilis Euangelij promissio. Præmia quidem ingentia, sed ad hæc pertinacibus animi studijs grassandum est: non contingent ociosis ac cessantibus. Violenta manu sunt asserenda. An putatis, ueni pacem quod uenerim, ut in terris seram pacem inter homines? Longe secus habet. imò non ueni ut seram pacem & concordiam, sed gladium & bellum etiam intestinum ac domesticum, non modo ciuile. Quum enim euangelica doctrina plerisque sit inuisa futura, & hæc tam ardens sui studium requirat, ut oporteat omnes humanos affectus quantumuis impotentes cedere: fieri non potest, quin magna dissidia inter coniunctissimos etiam exoriantur: dum & hi, qui mundum deamant, citius sæuiant in sibi charissimos, quàm uitia quibus assueuerunt relinquãt: & quos semel attigit ardor euãgelicæ charitatis, nullis affectibus se patientur auelli ab eo, quod cœperunt amplecti. Sed felix dissidium, quod sincera prouehit, putria resecat: felix gladius, qui noxias cupiditates omnes ab animo recidit. Hic tumultus mihi imputetur, non uobis, qui dato pharmaco, corpus omne perturbarim: sed ita, ut qui beligerantur aduersus affectus suos, hoc est, naturæ fœdere iunctissimos, odio nominis mei, sibi debeãt imputare, non

l mihi

mibi. Nam ipsos æmulari licebat, quos persequuntur. Omnibus offero salutem. Quam si amplectantur omnes, nullum erit dissidium. Per se quidem Euangelium res est pacifica, sed aliorum uitio concitatur seditio. Ut pharmacum per se res est salutifera, sed interim in corpore mouet tumultum, dum consulit omnium membrorum tranquillitati. Verum expedit amputari noxia, quo magis inter puros constet uera sancta; concordia. Hunc igitur gladium defero in terram, qui dirimat concordiam inter filium & patrem: qui dissecet nature coniunctissimum uinculum, inter filiam & matrem: qui distrahat concordiam inter socrum & nurum. Nullus est nature aut amicitie nexus tam tenax, quæ hic gladius non queat dirumpere. Quos domestica consuetudo fecerat homini coniunctissimos, hos Euangelij gladius inimicitia subita diuellet. Sed hætenus constabit hoc bellum, ut qui stant à nobis, contemnant tantum hostes: non lædant autem, quod quidem in ipsis est, seruent etiam si queant. Et hætenus con-

**Qui amat** sistet contemptus, non ut fastidiant, sed ut modeste red-  
**patrem aut** dita ratione non obtemperent iussis impijs. Vobis danda  
**matrem.** est opera modis omnibus, ne per uos turbetur communis  
 reipublicæ status: ne desitis officio, quod filius patri, quod filia matri, quod frater fratri, quod maritus uxori, quod affinis affini, quod amicus amico, quod familiaris familiari debet ex lege nature. Non enim abrogo nature legem, sed perficio. Publicis magistratibus in omnibus obtemperandum est, nisi quum præscribunt impia. uocant in ius, eundum est: exigunt rationem, reddenda est: sin iubeant immolare simulacris, si imperent cessare à prædicando nomine meo, nequaquam est obtemperandum. Nec sunt tamen conuitijs iritandi, sed sobriè reddenda est

est ratio, quur magis deceat obtemperare omnium principi deo, quàm humanæ potestati. Aequum enim esse, ut præscripta dei, præscriptis hominum præponderent. Quòd si præscribant iniqua, sed quæ non faciant impios, si quis obtemperet, tolerandi sunt, ne prouocati sæuiant. Quòd genus sunt, si uestem aut pecuniam auferant præter ius: si conijciant in carcerem, si flagris cadant. Hæc enim adeo non auferunt pietatem, ut per occasionem augeant, & illustrent uirtutem euangelicam. Itidem parenti si quid opus est etiam ethnico, & ab euangelio alieno, præstandum est officium pietatis. Verum si parentis auctoritas auocet ab Euangelio, magis obtemperandum est patri coelesti, quàm terreno. Nec tamen pater est aspectu spernendus, sed blandè reuerenterq; monendus, ne repugnet deo. Ad hunc modum & cum cæteris agendum, quibus ex natura, more uel ciuili debemus officium humanitatis. Dicet aliquis, durum est huiusmodi affectus uincere, quos natura nobis penitus inseuit. Sed tales requirit Euangelij professio, fortes ac masculos, quiq; nullis affectibus dimoueantur à coelesti negotio. Hanc uiam me uidebitis ingredi: eadem me sequatur oportet, qui se uelit haberi in numero discipulorum meorum. Filius qui amat patrem aut matrem plus quàm me, non est me dignus. Rursum pater, qui filium aut filiam amat plus quàm me, non est me dignus. Amat autem plus quàm me, si dum illi obsequitur, mea præcepta negligit. Impia pietas est, sic indulgere parentibus hominibus, ut deum parentem offendas. Et ne uideatur esse nimium, dei uoluntatem præferre omnibus humanis affectibus, quum nihil sit homini uita charius, nisi quis hanc quoque contemnat Euangelij gratia, & semper paratus ad omne mortis ac supplicij

genus, tollat crucem suam, & sequatur me quotidie, non est me præceptore dignus discipulus. Quemadmodum e-

**Qui inuenit** nim præposterus amor parētis aut filij, odium est uerius, animā suam, quā amor, quum utrique sit noxius: ita præpostera cura seruādaē uitæ, uerum est exitium uitæ. Seruauit uitam, qui bene perdidit: perdidit, qui male seruauit. Qui deserto Euangelio, & abnegato me, placauit iudicem, effugit carcerem, effugit crucem, euasit mortem, quum uideatur hominibus lucrifecisse uitam, uerè iacturam uitæ facit. Rursus qui constanter adherens Euangelio, fortiter sese periculis omnibus ac mortibus obijcit, uidetur hominibus subire uitæ dispendium, quum is demū uitam lucrifecerit. Non perit anima, quum ob Euangelij professionem occiditur, sed in æternum seruatur: uerè perit, si breuem in corpore moram impietate depeciscitur: quanquam ne uiuit quidem in corpore, quæ uiuit inuisa

**Qui recipit deo.** Nec est periculum, ne, si contingat à parentibus, cognatis, affinibus & amicis destitui, non sint qui te tectum ac uictum suppeditent. Dotes quibus uos instruo, uestraq; sinceritas, uobis ubique parabit domos, parentes, filios, cognatos, & amicos. Tot enim habebitis fratres ac filios, quot habebitis discipulos. Ut nunquam defuturi sunt, qui uos aspernentur & persequantur: ita nusquam non erunt, qui uos sincero refocillent affectu. Atque ut illos uobis non ulciscantibus, sed bene precantibus, olim grauissime puniet deus, qui se spretū interpretatur, quum uos spernimini: ita his pro uobis, etiam si nihil referatis gratiæ, mercedem amplissimam reponet. Non enim uobis, sed sibi uult imputari deus, siquid officij fuerit in uos collocatum Euangelij respectu. Quisquis enim uos recipit, me recipit: cuius nomine legatione

ne

ne fungimini: & qui me recipit, recipit patrem, à quo missus sum, & cuius ago negocium. Is igitur ut diues est pariter ac benignus, pro quamlibet leui beneficio in uos collocato, præmium amplissimum remetitur, ut beneficium suum in uos non insumpserint, sed foenerauerint: & multò plus gratiæ debeat, qui dedit, quàm qui accepit. Siquidem ingens lucrum est, spirituales ac perpetuas opes, corporali temporario que beneficio commutasse. Qui recipit prophetam non ob aliud, nisi quòd propheta est, nisi quòd à me missus, prædicat diuinam uoluntatem, ac diuina promissa, is prophetae mercedem accipiet: nimirum factus & ipse propheta. Et qui iustum recipiet, non quia cognatus sit, aut ob alium quempiam affectum humanum: sed hoc tantum nomine, quòd iustus sit, iuxta regulam euangelicam, iusti mercedem accipiet, nimirum factus & ipse iustus. An non feliciter commutauit, qui communicauit hospitium, & lucrifecit innocentiam? Ab hoc lucro nec fortunæ tenuitas quenquam arcebit. Hic enim affectus dantis aestimatur in ratione præmij, non doni precium. Imò qui uel aquæ frigida poculum dederit: non dicam mihi, sed unicuilibet ex his minimis, tantum ob hoc, quòd meus sit discipulus, pro certo dico uobis, non frustrabitur mercede sua: fiet enim & ipse discipulus meus. Quis autem usque adeo tenuis est, ut non possit sitienti porrigere aquam frigidam? Ut autem non refert quantum sit quod datur, sed quo affectu, cuius uel nomine detur: ita non refert quantum sit ille, cui præstatur officium: hoc satis est, quòd est meus discipulus, ut mihi possit imputari pro magno beneficio.

**V**bi mandatis huiusmodi Iesus suos discipulos ad prædicationem euangelicam instruxisset, relictis illis, quo semoti à præceptore, sui periculum facerent, reliquit montem, ut & ipse pro sua portione, prædicaret Euangelium in ciuitatibus Iudæorum. Quumq; passim editis miraculis doctrinaq; mirabili in dies magis ac magis increbresceret fama Iesu per uniuersam Iudæam, & in regionibus Iordani finitimis, ubi prius prædicarat Ioannes, ac baptizarat Iesum: discipuli Ioannis iandudum subinuentes gloriæ Iesu, de quo nihil adhuc eximium sentiebant, quum de Ioanne nescio quid homine maius suspicarentur, renunciarunt Ioanni in carcere, quantus esset successus omnium, quæ gerebantur per illum, quem paulò antè tinxerat in Iordane, cuiq; testimonium præbuerat apud populum. Porro Ioannes uir absolutæ sanctimonie, gaudens euenire iam, quod ipse prædixerat, suam opinionem, quæ re maior erat, decrescere, Iesu famam in dies inclarescere, sentiensq; discipulorū suorum subinuidos affectus, ut illorum infirmitati mederetur, & ab se alienatos Iesu uelut in manum traderet, misit duos ex illis delectos ad Iesum, qui suis uerbis hæc illi referrēt: Tu ne es ille Messias, qui dicebatur aduenturus, an non es, quem esse prædixeram, & adhuc alium expectamus? Hæc faciebat Ioannes, non quòd ipse adhuc dubitaret, sed ut confirmaret suorum animos, & immodicam de se suspicionē cum fide aboleret. Etenim si ipse negasset se Christum esse, & repetisset quod sæpe iam dixerat Iesum esse Messiam, discipuli modestiæ tribuissent: & hoc magnificentius de illo sensuri, quò magis sese deiecisset. Sciebat autem Iesum ipsum melius huic imbecillitati medicat

Ioannes au-  
tem cum au-  
disset.

dicaturum. Adcunt illi Iesum, & renunciant, quæ mandarat Ioannes. Iesus autem non ignarus certius esse testimonium, quod à factis proficiscitur, quàm quod à uerbis: præsertim si quis ipse sibi sit testis: nihil quidem respondit primum, sed in illorum conspectu multis editis prodigijs, nouis & inauditis, sanans ægrotos, profligans impuros spiritus, restituens debiles, cæcorum oculos aperiens, ait illis, Nihil opus est ut de me qui sim pronunciem. Tantum ite & renunciate Ioanni, quæ uestris oculis uidistis, quæ uestris auribus audistis. Cæci recipiunt uisum, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, demoniaci liberantur, mortui reuiuiscunt: denique iuxta uaticinium Esaia, pauperes & humiles amplectuntur lætum salutis æternæ nuncium, quem feroces & arrogantes aspernantur. Hæc inquam facta satis loquentur, qui sim. Beatus autem est, cuius animo successus tantus Euangelij non præbuerit occasionem mali. Hoc adiecit Iesus, modeste subtaxans inuidiam discipulorum Ioannis, sed sic, ut nec apud turbam pudefcerent, sed taciti secum agnoscerent uitium suum: temperato modis omnibus responso, ut & ipse fugeret arrogantia suspicionem, & maiorem fidem faceret discipulis, & illorum affectioni mederetur potius, quàm traduceret. Illis igitur digressis, conuersus ad turbam, ne quid suspicarentur de Ioanne, quod illo parum esset dignum, existimantes eum hæc percontatum sibi dubitanti, ac non potius discipulorum imbecillitati sanandæ, cœpit amplissime Ioannis laudes deprædicare: sic tamen, ut illi Messia laudem non ascribat, sed proximam duntaxat: & tamē pondus arroget illius de se testimonio. Expediebat enim, ut populus quàm optime sentiret de Ioanne, qui tam præclarè testificatus

l 4 fuerat

fuerat de Iesu, quòd esset filius dei, quòd esset agnus qui tolleret peccata mudi: quòd esset is qui baptizaturus esset igni & spiritu. Nec enim in talem uirum cadebat suspicio uanitatis, quasi falso prius Christum predicasset: aut inconstantiae, quasi post mutatus, coepisset de Christo dubitare: Ne cui, inquit, obrepat suspicio leuitatis de Ioanne. Alioqui si talis uisus est uobis, qui leuium hominum more mutet sententiam: & quod prius affirmauit, post uocet in dubium: cuius spectaculi gratia, sic dudum confluebatis in desertum? An ut uideretis arundinem agitari uentis? Talis enim fuisset, si nunc à se ipso dissentiret, suiq; dissimilis esset factus. Sed ab hac suspicione facile illum uindicat perpetua uitae totius austeritas. Quid inquam uisuri concurrebatis tum in desertum? Num hominem holosericis uestitum? Hoc spectaculum non conueniebat eremo. Siquidem qui uestiuntur lineis & holosericis, in palatijs regum sunt, quibus luxus uitaeq; deliciae conueniunt. Atque inter hos locus est inconstantiae, locus est adulationi. Qui locustis uictitat & melle syluestri: qui pilis cameli tegitur: qui coriacea zona cingitur, in hunc non cadit huiusmodi suspicio. Nec aulae regiae familiaritas potuit illius institutum uertere. Illum adulari nescisse, carcer arguit. Sed magnum aliquod spectaculum fuerit oportet, quod uos tam frequentes protraxerit in desertum. Quid igitur ueniebatis spectatum? Num prophetam aliquem? Nam hi solent ferè in desertis uitam agere. Hic certe non estis frustrati spe uestra. Vidistis enim non solum prophetam, sed praestantius quiddam propheta. Hic est enim de quo uaticinatus est olim Malachias, quòd praecursor esset Messiae iam aduentantis, ut non solum in longum illum oraculo promitteret, sed etiã de proximo

mo

mo digito posset ostendere. Vaticinium sic habet, Ecce, Malach. 3. inquit, mitto angelum meum ante conspectum tuum, qui tibi mox uenturo uiam pręparet. Illud uobis affirmo, tantam esse Ioannis pręstantiam, ut inter uniuersos, quos ulla fœmina produxit in lucem, nemo sit illo maior. At tamen is, qui nunc in Euangelij prędicatione multis habetur minor, solus est illo maior. Neque enim ille Messiam ambiguis uaticinijs promisit olim uēturum, sed iam uenientem ostendit, & regnum cœlorum iam adesse prędicauit. Hactenus expectabatur doctrina cœlestis, quam patriarcharum typi, quam uatū oracula per ænigmata quaedam promiserant. Nunc Ioannes sic excitauit animos multorum ad Euangelicę doctrinę studium, ut ab exordio prędicationis illius, usq; ad hunc diem, ad hanc fidei uiolentiam perumpant etiam peccatores & ethnici, & uolentibus nolentibus nobis ui diripiant. Nolunt diutius excludi, nolunt diutius in umbris, & ænigmatibus uetustę legis detineri, sentientes adesse lucem euangelicę ueritatis, iamq; adesse rē, in superioribus libris adumbratam, nec aliam prophetiam expectandam de Messia uenturo. Siquidem omnes typi, quibus lex designarat Omnes enim Messiam uenturum, omnia uaticinia prophetarum, quę prophætę et promittebant Messiam uenturum, simul atq; uenit Ioannes, desierūt rem futuram promittere. Stulte enim expectatur quod adest. Nihil superest, nisi ut quod iuxta uatū oracula nunc præsens offertur, ardētibus studijs rapiatur. Atq; ut planè uideatis, posthac non esse uobis alium prophetam, qui Messiam uobis annunciet adfuturum, Ioannes ille est, quem Malachias, sub Helie nomine, quem uictus ac uestitus austeritate, quem libertate in arguendis regibus retulit, uenturum esse prędixit, ante  
l s
quam

quàm ueniret Messias. Hunc igitur si recipitis, credite iam adesse Messiam tot seculis expectatum: uidistis illius uitam, audistis testimonium, audistis quid & ipse loquar uobis. Si cui sunt aures, ut admittat ueritatem, audiat. Si quis obturarit aures suas, sibi imputet exitium suum. A nobis nihil omissum, quod ad mouendos animos omnium facit. Et tamen uideo multos tam pertinaciter incredulos esse, ut nec austeritate Ioannis territi, nec mea ciuilitate, beneficentiâq; deliniti, recipiant, quod tot iam seculis ex fide prophetarum expectarunt. Qualẽ esse dicam hanc generationem? Aut qua similitudine possem illam adumbrare? Similis uidetur pueris sedentibus in foro, qui sic uulgata cantione procul acclamant sodalibus suis: Tibijs cecinimus uobis læta, nec saltastis: lugubria cecinimus uobis, nec planxistis. Diuersis uijs idem tentatum est à nobis. Neutra profectum est apud quosdam incredulos, ac morosos. Ioannes ueluti lugubri cantu nationem hanc excitaturus ad pœnitentiam, prodijt insignis austeritate uitæ, ieiunans, & abstinens ab omnibus delicijs ciborum, abstemius, & aquæ potor. Et sunt qui dicant, dæmonium habet, tantum abest ut imitentur. Prodiit filius hominis, ueluti tiliarum lætiore cantu nationem hanc excitaturus ad amorem cœlestis doctrinæ: quoq; plures alliceret comitate sua, non abdit se in desertum, nec utitur uestitu insigniter aspero, nec cibus insigniter austeris: sed omnibus semet accommodans, nec ullius aspernans cõsortium, uescitur quibuslibet, & bibit quod apponitur: & rursum inueniunt quod calumnientur, dicentes: Ecce homo uorax, ac uinolentus, amicus publicanorum, & peccatorum. Qui non commouentur austeritate, solent blandimentis & comitate uinci. At ista natio ad

tio ad

tio ad omnem occasionē fit deterior . Nullum remedium  
 sibi non uertit in materiam maioris morbi. Sed quo plu= Et iustificata  
 ribus modis prouocata est ad salutem , hoc omnibus erit est sapientia  
 euidentiū, eam suapte malicia perisse: ac dei sapiētia, cui in filijs suis.  
 ius hæc consilio geruntur omnia, iustitiæ laudem feret a=  
 pud filios suos, quum uiderint eos qui magni iustiꝫ; uide  
 bantur apud homines , ob incredulitatē suam repulsos à  
 regno cœlorū: cōtrā peccatores, publicanos, meretrices,  
 ethnicos, humiles, & abiectos, ob fidei promptitudinem  
 admissos ad salutem æternam. Hic Iesus ueluti demiratus  
 inuincibilem quorundam maliciam , cœpit ad aliorum Tunc cœpit  
 terrorem exprobrare ciuitatibus, quæ quum in his plura exprobrare  
 miracula prodidisset, & homines sanasset, tam multa do= ciuitatibus.  
 cuisset, tamē ad pœnitentiā uitæ prioris compunctæ non  
 sint. Væ, inquit, tibi Corozaim, uæ tibi Bethsaida: quia si  
 prodigia quæ sunt in uobis edita , uisa fuissent in Tyro  
 aut Sidone , quas ciuitates uos ut ethnicas & impias exe  
 cramini, iam dudum cōpuncti, in cilicio & cinere pecca=  
 torum suorum agerent pœnitentiā: & interim uobis pla  
 cetis , quòd Israëlitici generis sitis : quòd non immolatis  
 idolis : quòd non tam palàm ac licenter indulgetis luxui:  
 quòd unum deum colitis: quòd Abrahæ filij sitis: quòd le=  
 gem & prophetas habetis : imò nisi resipueritis, hæc o=  
 mnia cedent uobis in cumulum damnationis . Illud enim  
 affirmo uobis, in die diuini iudicij, quum non ex opinio=  
 ne, sed ex merito, quisq; æstimabitur à deo, mitius agetur  
 cum Tyro & Sidone, quàm uobiscum . Leuius punien=  
 tur, quia non perinde atque uos fuerunt ad pœnitentiā  
 prouocata. Et tu Capernaū, quæ nunc tibi placens in cœ  
 los usq; tollis animos, tunc ad inferos usq; derahêris. Ti=  
 bi plaudis, tanquam iustitiæ cultrici: & Sodome cultores  
 abomi

abominaris, qui olim horrendo supplicio scelerum suorum dedere poenas: in die iudicij & horum damnatio mitior erit, quam tui. Nam si Sodomis edita fuissent ea miracula, quae prodita sunt in te, poenitentia placassent deum offensum, ciuitates extarent in hodiernum usque diem.

Confiteor tibi pater.

Cum autem essent ad Iesum reuersi à praedicatione discipuli, lætiq; retulissent illi negocium successisse, ille docens nos, deo tribuendum, quicquid à nobis cum laude geritur, sublatis in caelum oculis dixit: Gratias ago tibi pater, qui dominus es caeli & terrae, cuiusq; sapientia reguntur uniuersa, quod hanc caelestem philosophiam caelesti sapientiae prudentiaq; mundanae persuasionem turgidos elatosq;, & eam aperuisti pusillis, humilibus & iuxta mundi aestimationem stultis. Profecto sic est pater, quia sic uisum est tuae benignitati: quo doceres tibi non placere feroces, & suae iustitiae suaeq; prudentiae fidentes: & eos esse magnos apud te, ob simplicitatem fidei, quos mundus habet pro stultis & abiectis. Sic placitum tuo diuino consilio, damnare sapientiam humanam, & per humilitatem euangelicae doctrinae bonos ad te pertrahere. Ac mox uersus ad circumstantes, Horum, inquit, omnium bonorum pater est autor, à quo mihi tradita sunt omnia. Illum meq; nosse, uera felicitas est. Sed non insinuat sese, nisi placidis ac modestis animis. Haec arcana quaedam est & mundo incognita philosophia. Nemo nouit filium, nisi pater: nemo nouit patrem, nisi filius, & cui uoluerit filius patefacere: non patefacit autem superbis & elatis. Nihil agit doctrina, nihil agunt miracula, nisi secretus accesserit afflatus. Sed hoc non dignamur nisi eos, qui prorsus diffisi suis praesidijs totos sese credunt bonitati diuinae. Qui sibi uidentur sapientes, indigni sunt hac sapientia. Qui sibi

uidentur

uidentur diuites, non admittuntur ad has opes. Qui sibi uidentur nobiles ac potentes, non recipiuntur ad hæc adyta. Qui sibi uidentur iusti, non sunt capaces iustitiæ diuinæ. Hic Iesus animo contemplans quanta esset generis humani calamitas: alios premi paupertate, rursus alios me grauius etiam distorqueri cura diuitiarum: alios affligi qui laborat. morbis, alios senio: hos discruciarum amore, illos etiã grauius odio torqueri: multos uarijs falsarum opinionũ iner rare labyrinthis: plerosq; scelerum consciẽtia nunquam non intus affligi: nec esse qui pastorem ageret fidum & efficacem, quum essent innumeri, qui fastu gererẽt sacerdotes, qui Rabi nomine se uenditarẽt, qui decimas exigere rent, misericordia cõmotus inuitat omnes ad se, omnibus solatium ac remediũ pollicens ultro, si modo simplici syn ceroq; pectore sese adeant, & excusso iugo mundi longe miserrimo molestissimoq; iugum euãgelicæ doctrinæ re cipiant. Venite, inquit, ad me, quotquot afflictionibus, curis, aut uitiorum conscientia laboratis, quotquot ma lorum sarcina de grauamini, ego uos refocillabo: ego ad uersus omne malorum genus impartiam solatium. Nec o pes, nec honores, nec uoluptates huius mudi præstant ue ram animi tranquillitatẽ: nec philosophia mundi huius, nec phariseorum religio, liberat à molestis curis. Habet mundus suum iugum, prima specie blandum, sed reuera molestum, & asperum. Illud in primis excutite, mox ad me currite, lubentes, & alacres iugo meo colla uestra submittite. Ex me discite, quæ res sola uereq; tranquil let animum, & quo fonte nascatur totus iste mortalium tumultus. Nimirum hic est elatus ac ferox animus, sibi fi dens, deo parum fidens. Hinc scatet ambitio, studium pe cuniæ, uindictæ libido, simultas, liuor, bella, seditiones, impietate

impietates in deum: quibus rebus quid esse potest tumultuosius, aut quid turbulentius? Quòd si uultis semel ab omnibus malis liberari, fontem illorum tollite, accipite doctrinam meam, imitemini uitam meam. Discite ex me, quòd mitis sum, & corde minime elato. Quid possim, miraculis declarauit, & tamen nec opes, nec honorem affecto, neq; quicquam omnino ambio eorum quæ apud mundum magna ac præclara uidentur. Neminem quamuis humilem aut peccatorem fastidio. Non regero conuitia, non reprecor male precantibus: non referio ferientem. Totus ex patris nutu pendeo. Ille poenas exiget ab improbis: ille præmia reponet benefactis: illi cedo totã gloriam: illi committo omnẽ sollicitudinem. Ego simpliciter illius uoluntati per omnia morem gerens, quod in me est, studeo mereri de omnibus, nocere nemini. Hoc solum si à me didiceritis, sentietis considerare miseros istos tumultus, quibus nunc sine fine iactamini, parietisq; quietem & tranquillitatẽ animis uestris, quæ uos etiam in medijs malorum circumfremementium procellis comitabitur. Mitis ac mansuetus animus, fons est omnis tranquillitatis humanae. Tantum fidẽtes colla submitтите. Non est quod metuatis iugum meum. Durum & graue uidetur incredulis, sed ijs qui toto pectore fidunt bonitati diuinæ, qui cõceperunt ignem charitatis euangelicæ, molle & commodum est iugum meum, leuis est sarcina mea. Siquidem illud reddit suaue certa spes præmiorum, hanc leuem efficit amor ineffabilis in deum. Quid autem non dulce amanti, si mens bene sibi conscia, & omni sollicitudine uacans, si certa fiducia de præmijs æternæ uitæ? Quid exorietur, quod talem animum conturbet, aut commoueat?

Caput

**Q**UODAM autem die, cum Iesus iter faceret per segetes, ac discipuli, stimulante fame præcedentes dominum, uellerent spicas, ac manibus confricantes ederent grana, pharisæi captantes undiq; calumniandi materiam, dixerunt illi: Non uides quid faciant discipuli tui, uiolantes sabbatum? Cur igitur illos non prohibes, facientes sabbato, quod facere fas non est? Hic Iesus ita patrocina- tus est discipulis suis, ut tamē ipsum non possent crimina- ri, uelut autorem uiolandi sabbati: simulq; docet consti- tutiões huiusmodi cessare debere, quoties necessitas, aut insignis quædam utilitas inciderit. Sabbatum enim, & ieiunia, similiaq; non esse instituta in perniciem hominis, sed in salutem. Pharisæis igitur ut legis peritis, exem- plum obiecit ex lege, non cuiuslibet hominis, sed eius, quem ipsi habebant in primis probatum & culpatum. Quid, inquit, calumniamini discipulos meos, quòd re pa- rabili succurrerunt fami? An non legistis David sanctissi- mum necessitate adactum maius quiddam ausum esse, qui quum fugiens Saulem uenisset in urbem Nobe, comedit panes sacros, quos propositionis uocant, nec ipse tantū, sed & comites ipsius ac famuli? Nefas est ex his panibus cuiquam uesci, præterquàm sacerdotibus, ac leuitis: sed quum fame periclitaretur, nec sacerdos ueritus hos illi prodere, nec David ueritus ueluti prophanos attingere uesciq;. Si probatis quod fecit Abimelech sacerdos: si non damnatis quod fecit propheta David, quur meos ob- rem multo leuiorem calumniamini? Quantulum enim est hoc operis, spicas obuias uellere, & granis confrictu palmarum erutis uesci? Quid quòd ipsa lex alicubi iubet uiolari sabbatum? Siquidem sacerdotes in tēplo, dum in  
sabbato

sabbato iugulant pecudes, & lanienam quandam exercent: dum congerunt struem lignorum, dum incendunt, dum detrahunt pellem, dum secant, dum coquunt, non ne prophanant sabbatum? Lex non sinit quicquam operis fieri, & has operas tam sordidas sacerdotes sacri, in loco sacro exercent in sabbato. Hæc scitis fieri, & probatis hoc nomine, quòd ad usum templi faciant. Si tanta est autoritas templi, ut quòd operis illi impenditur, non violet sabbatum, illud dico uobis, hic esse maiorem templo. Huic qui ministrat, eos magis oportebat esse excusatos à uiolati sabbati crimine. Si non prophanant sabbatum qui laborant in sacrificijs Mosaicis, multo magis excusandi sunt qui seruiunt Euangelio, qua non alia uictima deo gratior. Qui sabbatum instituit, idẽ potest & sabbatum tollere: & qui sabbatum instituit, hominis gratia instituit, non contrà sabbati causa condidit homi-

*Dominus nem.* Acquum est igitur ut obseruatio sabbati cedat homini enim est finis utilitati, non ut homo sabbati causa pereat. Si tantius hominis tum tribuitur sacrificio, ut qui illi seruit, impune violet etiã sabbati, sabbatum, quur non & illum habetis excusatum, qui necessario beneficio subleuat proximum in sabbato? Quãdo quidem hoc sacrificium deus sibi fatetur esse pluris, quã si quis immolet pecudem. Ait enim per Osee prophetam: Misericordiam uolo, & non sacrificium, & scientiam dei plusquam holocaustum. Vos legis peritiam profitemini, & tamẽ hoc in lege scriptũ est, quod si uere intelligeretis, nunquam ob rem leuem, & nulli noxiã, culpassetis inculpabiles. Sunt enim quaedam instituta, non quòd per se bona sint aut mala, sed quòd aliquo modo conducãt ad pietatẽ, nec tam præstant sanctimoniã quã significãt: quod genus sunt, cibi genus, uestis color  
aut

aut forma, materia'ue, ~~in mundo, sicut~~. Harum rerum  
 nō oportet adeo superstitiose tenaces esse, ut ob has quis  
 uel omittat, quæ per se, semperq; bona sunt, aut faciat  
 quæ per se, semperq; sunt mala. Adulterium, homicidium  
 obrectatio, liuor, nullo non die mala sunt, ac nefaria. Et  
 tamen qui Pharisæica religione sunt, minus abhorrēt ab  
 his, quam à uiolando sabbato. Subuenire proximo egen-  
 ti, nullo non die pium & sanctum est, & tamen pharisæi  
 sabbati seruandi prætextu patiebantur affligi proximū.  
 Hanc superstitionem perniciosissimam Iesus Christus stu-  
 duit penitus ex animis suorum eximere. Proinde quo  
 magis perspicuo exemplo idem inculcaret animis omni-  
 um, digressus hoc loco, reuersus est in synagogam eo-  
 rum, habiturus eos testes, quos sciebat huic morbo po-  
 tissimum obnoxios. Et ecce statim illic sese offert occa-  
 sio miraculi: aderat enim in turba quidam dextram ha-  
 bens mancam, & arefactam. Porrò pharisæi uenantes  
 honestam ansam accusandi Iesum, obseruabant eum, an  
 sanaturus esset hominem in sabbato, qui paulò antè fue-  
 rat apostolis patrocinator in crimine sabbati uiolati. Ie-  
 sus autem uolens omnibus palàm facere, calumniam ille-  
 rum non ex religione proficisci, sed ex inuidia, iussit ho-  
 minem, cui manus erat manca, prodire in medium, quo  
 uitium esset omnibus conspicuum, & uel misericordia  
 commouerentur erga calamitosum, qui membrum omnium  
 maxime necessarium pauperi, mortuum & inutile circū-  
 ferebat. At priusquam sanaret hominē, non in sciis, quid  
 cogitarēt pharisæi, percontatus est eos, dicens, Virum fas  
 est sabbatis sanare hominem? Et utrum tolerabilius est  
 apud uos, benefacere homini an male, seruare hominē an  
 perdere? Perdit enim qui quū seruare possit, non seruat.

m

At

At illi simul obticuerunt, ne uel crudelcs uideretur populo, si nefas esse pronunciaſſent, homini calamitoſo ſubuenire ſabbatis, uel anſam perderent accuſandi, ſi reſponſiſſent licere. Tacentibus autem illis, Ieſus ipſe collato exemplo ſoluebat nodum quaſtionis. Quis, inquit, inter uos reperietur tam religioſus obſeruator ſabbati, ut ſi contingat unã ex ouibus ſuis ſabbato delapſam in foueã periclitari, non protinus admoueat illi manum ut extrahat eam? Si tantũ apud uos ualet auaritia, ut malitis uiolare ſabbatũ, quã unam pecudẽ interire rebus ueſtris, quanto magis hoc debet impetrare charitas, ut proximum, qui longe melior eſt oue, ſubleuetis die ſabbati? Palãm eſt igitur, etiam uobis iudicibus fas eſſe beneficio iuuare proximum ſabbato. Ceterum quum Ieſus ne his quidem uerbis ſentiret illorũ inuidiam miteſcere, nec hominis miſerandi conſpectu, nec ratione tam euidenti commoueri, circumferens oculos ſuos, indignabundus, & indoleſcens de tanta cecitate cordis illorum, uerſus ad eum qui manum habebat aridam, & contractam, Protende, Exeũtes autem phariſei. inquit, manum tuam: ſimulq; cum dicto, protendit manum ſanam, & agilem, non minus quã erat altera. Hoc tam inſigni factõ, in rabiẽ acti phariſei, quum uiderent hanc anſam ſibi ereptam accuſandi Ieſum, digreſſi à ſynagoga, relicta que turba, quã intelligebãt eſſe propenſiore ſtudio in Ieſum, cum Herodianis, qui & ipſi cõmercium habebant cum diſcipulis Ioannis ſubinuidenti- bus gloriae Ieſu, clãm iniere conſilium, qua uia Ieſum tollerent è medio. Iam aderat homicidij uolũtas, nec quicquam deerat præter occaſionem idoneam. Ieſus autẽ non ignarus, quid molirentur, ſubduxit ſeſe ab eo loco, ne furentibus anſam aliquam dediſſe uideretur ad extrema ueniendi

ueniendi. Poterat illos odio se retundere, poterat miraculis obruere, poterat & perdere, sed ostēdere uolēs euangelicam mansuetudinē, cessit illorum furori, si forte mitescerent aut resipiscerēt, & haftenus illis cessit, ut nihilo secius alijs in locis, turbis confertis sese comitantibus, impartiret doctrinam coelestem, & quotquot offerebantur aegroti, aut alioqui calamitosi, sanaret. Nondum enim uenerat tempus illius: nondum satis erat proditum Euangelium. Cessit igitur, non uti sibi consulere, sed ut illis subtraheret occasionem impij facinoris, simulq; moneret euāgelicam philosophiam non terroribus, non conuitijs, aut contentionibus esse defendendam aduersus rebelles, sed mansuetudine. Praecepit igitur turbis assuetantibus, ne se facerent palam, & latius increbrescente rumore, pharisaei magis ac magis accenderentur. Neque enim hoc casu factum est, sed ita futurum iam olim praedictum erat per prophetam Esaiam, apud quem pater filij sui uictoriam mansuetudine partam, ac salutem euangelicam, ob satis omnibus spectatam Iudaeorum pertinaciam ad gentes delatam, describit his uerbis: Ecce, Esa. 42. inquit, filius meus, quem praeceteris elegi: ecce dilectus meus, in quo sibi complacuit anima mea. Impar-tiam illi spiritum meum mansuetum ac lenem, & huius instinctu iudicium annuntiabit, non solum Israëlitico populo, uerū etiam omnibus gentibus. Non hoc aget per tumultum, aut uim. Non enim litigabit, neq; uociferabitur aduersus contentiosos. Neque quisquam audiet uocē illius in plateis, quod solent qui lingua belligerentur. Dabit locum inuincibili maliciæ, sed omnes conabitur ad salutem adducere. Nec malis dabit occasionem immedicabilis exitij, sed seruabit omnes, si quā fortē se uertant ad  
m 2 meliora

meliora. Non aspernabitur imbecilles, non aspernabitur infirmos. In quibus erit aliquid bonæ spei reliquum: hos fouebit potius quàm opprimet. Arūdinem quassatam nō confringet, & linum fumigans nō extinguet, donec progressu tēporis per se uincat ueritas, eoq; sua culpa prorupcrit uesania impiorum, ut omnes intelligant illos merito repulsos & abicctos. Tunc gētes amplectētur illius doctrinam à Iudæis spretam, & in eo collocabunt spem

Tunc obla- suam, cui Iudæi fidere recusarūt. Euenit interim, ut inter tus est ei dæ- multos quos sanabat, offerrent Iesu quendam obnoxium monium ha- noxio dæmonio, quod misero simul oculos & linguam bens.

ademerat. Iesus imperauit, ut abiret dæmonium. Abijt, & ilico totus restitutus est ille ter miser, sic ut & uideret & loqueretur. Ad rem arduam stupecebat multitudo, iamq; suspicantes illum esse Messiam, loquebantur inter sese: Num hic est ille filius David, quem promittunt prophætæ? Hanc populi uocē cum audissent pharisæi, Iesum quidem ipsum non aggrediuntur, à quo semper discedebant inferiores, sed multitudinis animos conantur ab illius admiratione diuertere. Nō potest, inquiunt, hic esse filius ille David, quemadmodum uos suspicamini. Siquidem ille ueniet suffultus potestate diuina. Hic non eijcit dæmones præsidio dei, cum sit impius, & sabbatorū uiolator, uorax, ac uinosus, & sodalis publicanorum, sed præsidio Beelzebub principis dæmoniorum. Iesus autem tametsi uocem illorum non audierat, tamen sciens, quid & cogitarent, & apud alios loquerentur, conuersus ad pharisæos, sic temperat responsum suum, ut illorum insanum conuitium manifestissima ratione refellat, nec tamen in illos regerat contumeliam, sed potius amanter inuitat ad salutem amplectendam: Omne regnum, inquit

quit, intestino dissidio diuisum, intereat oportet. Et omnis domus intestina discordia secum pugnans, concidat oportet. Quòd si satanas satanam, & demon daemone[m] expellit, quomodo durabit regnum illius? Quomodo autem consentaneum est, ut cum omnes daemones sint hostes hominum, nec aliud sitiant, quàm illorum exitium, quorum saluti miserè inuident, nunc adeo faueant eorum saluti, ut hac de causa demon pugnet cum daemone? Iam si ego uirtute praesidioq; Beelzebub eijcio daemonia, isti mei discipuli, filij uestri, quos agnoscitis, cuius praesidio daemones eijciunt? Eijciunt enim & illi, nec illos interim calumniamini, me unum calumniamini. Et tamen illi ut eijciant, à me potestatem habent. Itaque fieri non potest, ut illi uirtute dei profligent daemonia, ego praesidio Beelzebub, quum isti per meum nomen id faciant. Et ideo possunt homines idiotæ tanta, quia simpliciter credunt me uirtute dei profligare daemonia. Proinde horum pia credulitas, uestram damnabit incredulitatem, qui calumniari mauultis, quum liceat imitari. Quòd si res ipsa clamitat, me non praesidio daemone[m], sed uirtute dei pellere daemones, dubitare non debetis amplius, quin aduenerit ille filius David, & regnũ dei, quũ uideatis ad inuocationem mei nominis, factam ab ijs qui profitentur Euangelium, euanescere uires aduersariorũ. Ut igitur daemonum inter ipsos est cõcordia ad perdendum omnes, ita mihi, qui in hoc ueni, ut seruẽ omnes, cum illorũ cohorte nulla est concordia, sed capitale dissidium. Haectenus Beelzebub tyrannidẽ exercuit in homines peccatis obnoxios, malisq; cupiditatibus addictos, ego sublati hominũ peccatis Beelzebub principẽ, cum suo satellitio protero, & quos ille per iniustitiã possidebat, per in-

Aut quomodo potest quisquam.

nocentiam deo uindico. Viribus, non pacto res geritur. Sentiunt illi & fatentur adesse potestatem, cui cogantur cedere. Alioqui quâ fieri potest, ut aliquis ingrediatur arcem uiri potentis, ac supellectilem illius diripiat, nisi prius potentem dominum superatum cōiecerit in uincula? Tum uero coërcito eo, qui poterat obsistere, populabitur domum uniuersam, ac uelut prædam auferet. Mundus domus est Beelzebub. In hoc quoniam totus seruebat ambitioni, luxui, libidini, auaritia, iræ, liuori, cæterisque cupiditatibus noxijs, per quas ille potens est, regnū quoddam sibi uindicabat. Ego ut uir fortior ingressus sum illius regnum, eoq; superato, quod ille iniuste possidebat, uero principi assero. Nihil igitur inter nos conuenit. Diuersi principes sunt, diuersa regna, nullo foedere concilianda. Qui uult inseri regno dei, à regno Beelzebub se subducat oportet, cumq; illo belligeretur in castris meis. Nemo potest cum deo pacē habere, nisi bellum habeat cum diabolo. Ego dei partes sequor, non Beelzebub. Proinde qui nō est in castris meis, is hostis & aduersarius est meus. Et qui me nō adiuuat in colligēdo, is aduersatur dispergendo. Videte ut meliori parti uos adiungatis. Consultius est in regno dei salutem perennem assequi, quàm in regno diaboli mortem æternam accersere. Desinite seruire peccatis, & nullum ius in uos habebit diabolus. Ab illo transfugas recipiet deus in regni sui consortium, nec pœnitentibus ac resipiscentibus imputabit uitæ superioris commissa quamlibet enormia. Tan-

Omne peccatum ne quis excæcatus inuidia, malitiâq; peruersus, aduersus suam ipsius consciētiam aduersetur gloriæ dei, & sphemiam. quū oculis cernat uirtutē diuinā manifestis signis et prodigijs sese mūdo prodere, tribuat ea spiritui Beelzebub.

Proinde

Proinde illud affirmo uobis, quicquid commissum fuerit facto dicto ue, cōdonabitur hominibus, modo resipiscāt. Facile cōdonat deus, quod aliquo pacto ueniale facit humane naturæ infirmitas. Cæterum si quis conuitium dixerit in spiritum dei, cuius manifestam uim uidet ex ipsis factis, is uix inueniet ueniam. Et quisquis conuitium dixerit in filium hominis, quem ob infirmitatem carnis cōtemnit, condonabitur illi, quòd error & ignorātia mixta facinori, excludit peruersam ac destinatam malitiam. At qui conuitium dixerit in spiritum sanctum, uix nanciscetur ueniam, uel in hoc seculo, uel in futuro. Hoc autem dixit Iesus deterrens pharisæos ab obstinata peruersitate, quòd quum cernerent & intelligerent ea, quæ gerebat, non posse geri, nisi per spiritum ac uirtutem dei, tamen inuidia moti repugnabant gloriæ dei, & illius miracula maluerunt ascribere Beelzebub, cuius spiritum dicebant in Christo uim suam exerere. Quum, inquit, iuxta Aut facite communem etiam sensum è fructu dignoscatur arbor, nam & fru- arborem bo- quur uos arborem calumniāmini, quum fructum non ap- Etū eius bo- probare non possitis? Miracula quæ facio, subleuāt mise- num. rias hominum, neminem lædunt: nec adhibentur ad inanem ostentationem, aut quæstum, sed ad beneficentiam & opitulationem. Hoc esse bonum, nemo potest inficias ire, gratis benemereri de afflictis. Quur igitur, quod per se bonū est, dicitis à Beelzebub proficisci, qui uestro quoque iudicio totus malus est? Si uultis latere cecitatē animi uestri, consistentia loquamini oportet: nūc ne cohæret quidem iuxta communem hominum sensum quæ dicitis. Aut igitur facite arborem bonam, & fructum eius bo- num: aut facite arborem malam, & fructum eius malū. Aut fateamini me spiritu bono agi, qui fateamini opera mea

esse bona. Aut opera dicite mala, ut probabile fiat quod dicitis, me spiritum habere mali Beelzebub. Quod si facta mea talia sunt, ut non possitis non fateri bona, nolite quae bona sunt, auctori malo tribuere. Progenies uiperarum, ex malis maioribus orti mali, ex uobis ipsis coniecturam facite. Nonne uos quales estis, talia loquimini, & opera uestra declarant, quem habeatis spiritum? Inuidentes gloriae dei, calumniamini spiritum illius. Vnde fructus isti tam pestilentes, nisi ex mala arbore? Ut enim fieri non potest, ut arbor agrestis fructus edat mites, ut arbor uenena- ti succi poma ferat salubria: ita qui uos potestis bene loqui, cum sitis mali? Ut enim ex succo radicis fructus trahit saporem, ita ex eo quod reconditum est in corde, nascitur oratio. Ut bonus homo, de bono thesauro cordis, profert bona: ita malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala. Quorum cor oppleuit pietas, oppleuit charitas, uerba loquuntur resipientia quod est in corde. Quorum cor oppleuit inuidia, superbia, & auaritia, talem edunt orationem, quae reddat ore cordis affectum.

**Quoniam** Non solum è factis, uerumetiam ex uerbis apud deum  
**omne uerbum** estimabuntur homines. Mala cogitatio soli cogitanti pe-  
**ociosum.** stiferum est: at ratio mala, cordis uenenum transfundit in  
 multos. Coercenda est itaque lingua, non solum à bla-  
 sphemijs insanis, à conuictijs & iurgijs, ab obrectationi-  
 bus & turpiloquio, sed ab omnibus prorsus, quae nullam  
 adferunt utilitatem honestam. Imò dico uobis, non solum  
 pro turpiloquio, sed etiam pro quouis uerbo superuaca-  
 neo, friuolo, & inutili quod dixerint homines, reddituri  
 sunt rationem in die iudicij. Etenim illic uerba quoque pro  
 factis imputabuntur. Ex uerbis tuis aut iustus pronuncie-  
 ris, si bona prodierint ex bono corde: aut ut iniustus conde-  
 mnaberis

mnaberis, si mala ex malo corde prodierint. Et hic agnoscite perfectam iustitiam regni cœlorum, superantem legis Mosaicæ iustitiam. Siquidem illa modo punit manifestam blasphemiam in deum: hic punietur & conuitium in proximū, nec solum perniciosum dictum, uerumetiam otiosum & inane. Onus enim arboris est, nō fructus, qui nulli est usui: & hoc ipso noxius est, quia sine fructu audientis, tempus & aures occupat, quum in hoc data sit lingua, ut ea profimus nobis & proximo, ut que hoc organo celebremus gloriam dei. His auditis scribæ quidam & pharisæi, dissimulato animi furore, blandioribus uerbis aggrediuntur Iesum, ueluti iam illi credituri, si in gratiam ipsorum miraculum aliquod ederet, ipsis, se que dignum, qui sibi uindicaret spiritum dei, & qui semper haberet in ore patrem cœlestem. Magister, inquiunt, nos qui plebcij nō sumus, sed eruditi, cupimus ex te uidere signum aliquod eximium è cœlo proficiscens, quod te declaret deo charum esse, teq; quod facis, illius uirtute facere. At Iesus sciens subdolam illorum cogitationem, & obstinatam maliciam, qui non in aliud poscerent signum, nisi ut hinc quoque nouam calumniandi sumerent occasionem, præsertim quum facilius sit calumniari, quæ de cœlo ostenduntur, quàm ea, quæ coràm cernuntur oculis, audiuntur auribus, tanguntur manibus: non ferens tantam peruersitatē, respondit uelut auersus ab illis, & apud semet indignans: O nationem, inquit, malam & adulterinam, quæ se gloriatur habere patrem deum, quæ se iactat de progenitore Abraham, quum eos potius referat, qui derelicto deo coluerunt uitulum aureum: qui seditionē mouerunt aduersus Moysen: qui obmurmurauerunt in deserto: qui prophetas occiderūt, quū se declaret

m s                      patrem

patrem habere Beelzebub, cuius spiritu plena, rebellat aduersus spiritum dei. Sed non dabitur ei signum de cœlo, quod calumniatur, & quo est indigna, quum tota terræ sit affixa: sed aliquādo dabitur ei signum è terra, quo conuincatur, & si cōuerti nolit, pereat. Admiratur Ionæ prophætæ miraculum, qui absorptus à bellua maris, post triduū redditus est uiuus. Hoc & illis sat erit signi, si quæ sua malitia occiderunt, uideant, uirtute diuina reuiuiscere. Hoc miraculum illis propediē exhibebitur calumniaturis. Quemadmodum enim Ionas ultro se in mortem tradidit, & exceptus est à bellua marina, fuit que in uentre illius tribus diebus, et tribus noctibus, mox desperatus ab omnibus, auxilio dei redditus est uiuus: ita filius hominis triduo ac trinoctio futurus est mortuus in corde terræ. Hoc ænigmate Iesus indicabat mortem ac sepulturam suam, ac mox resurrectionem à mortuis. Ac subiecit, quòd Niniuitis fuit Ionas, hoc ego sum uobis. Ille denūciauit illis imminere uindictam diuinā & excidium urbis, ni resipiscerent, ego idem uobis omnibus denuncio. Sed Niniitæ, quos præ uobis ut ethnicos, & idololatrias contemnitis, surgent in iudicio diuino, uosq; declarabunt meritò damnatos, si ad ipsos conferamini. Siquidem illi quanquam erāt scelerosi, tamē ad prophætæ minas expauefacti deiecerunt sese ad pœnitētiam. Et ecce hic est Ionas maior, qui uobis frustra prædicat. Niniuitæ gens erat à dei cultu aliena, Ionas ignotus, et humilis ad eos uenit. Nullus illum commendarat, aut aduentum illius prædixerat, nulla edebat miracula, neminem beneficio sibi conciliabat, nihil magni promittebat. Tantum cōminabatur exitium, neq; diutius quàm triduo prædicabat. Ego promissus prophetarum oraculis, toties commendatus testi-

monio

monio Ioannis, testimonio patris, popularis uester, & ex iisdem ortus maioribus, quibus uos gloriamini: tanto iam tempore doceo uos, tot miraculis testificor, non esse uanam doctrinam: tam multos gratuitis beneficijs meis adiuui, & non intono sæuas minas, sed ultro polliceor remissionem omnium peccatorũ: offero regni cœlestis æternam felicitatem, & dicor habere spiritum Beelzebub: appetor capitalibus insidijs, tantum abest ut flectamini ad pœnitentiam. Quin & regina Saba exorietur in iudicio, in probrum & condemnationẽ huius generationis, quòd ad rumorem è longinquo allatũ, relicto regno, patriaq; sua, tam lōgo itinere profecta sit ad regem Solomonem, non metu aliquo commota, sed tantum auiditate sapiẽtiæ. Nec adijt solũ, sed & ingentia munera secum attulit. Et ecce hoc in loco est, qui Solomone sit maior. Quid enim simile gessit Solomon, qualia me uidetis gerentem, aut quid simile docuit Solomon? Et ultro ad uos deferentem euangelicam doctrinam, per quam seruemini, omni cõtumeliarum genere afficitis, atrociora etiam in super molientes in beneficium. Sed quo maioribus ostẽtis ac beneficijs prouocati estis ad pœnitentiam, hoc atrocior uos manet pœna, nisi maturẽ resipueritis. Porrò quid esset illis euẽturum, & in quantam cœcitatem deuẽtura esset gēs Israëlitica, & quibus calamitatibus afficienda à principibus Romanis, & quomodo per orbem exulatura, reiecta, contempta que ab omnibus nationibus, Iesus enigmatate quodam indicare maluit, quàm explicare. Adhibet autem similitudinẽ hominis demonio malo obnoxij, qui postquã semel liberatus & suæ mēti redditus est, postea sua culpa demone reuerso lōge grauius laborat, q̃ prius laborabat. Cum spiritus, inquit, immũdus exierit ab homine

Cum autem  
immũdus spi  
ritus.

mine, exul hospitio ueteri, obambulat per loca arentia, steriliaq; quærens ubi requiescat, nec inuenit. Tunc ait secum, Reuertar in domum meam unde exiui: ubi uenit, offendit eam ornata, purgataq; , sed uacua hospite. Tunc uidens esse locum, nec ab alio quoquam occupatam, non contentus ipse remigrare solus, asciscit septem alios spiritus deteriores se, simulq; ingressi domum habitant ibi. Fitq; ut homo grauius discrucietur, quam antea discruciabatur. Sic eueniet huic nationi pessimæ. Hac imagine Iesus notabat pertinacem malitiam Israëliticæ gentis, subinde relabentis ad suos mores. Seruiebat olim uitijs & cupiditatibus dæmoniacis. Per legem ac prophetas utcunq; liberata est, sed subinde rediens ad ingenium. Redibat ad idola, sacrificabat in lucis, occidebat prophetas. Emendabatur a afflictionibus, per Pharaonē in Aegypto, per Nabuchodonosor in Babylone, alijsq; uarijs calamitatibus. Tandem à filio dei tot modis prouocata, non solum renouauit, uerumetiam multis partibus superauit omnem impietatem maiorum suorum, non solum omni genere contumeliarum afficiens innoxium ac beneficium, uerumetiam ad crucem adigens falsis criminibus. Vnde prodigiosa quædam cæcitas, & septuplo miserabilior, quam fuerit maiorum, cepit animos illorū, & ob id exitiū illos manet longè atrocius, quam hactenus passi sunt.

Adhuc collo  
quente.

Quum hæc loqueretur populo, uenit mater Iesu comitata consobrinis aliquot illius, qui cupiebant illum conuenire. Cum autem non possent adire illum, ob turbam confertam, & obsidentem fores domus, uoce quasi per manus tradita, quidā interpellans sermonē Iesu, renunciavit illi adesse pro foribus matrem & fratres ipsius, qui postularent colloquium. Iesus autem offensus hac importunitate, si

tc, si

te, simulq; docere uolens, minimum esse tribuendum tali-  
 bus affectibus, quoties negocium agitur euangelicū, plu-  
 ris autē faciendam cognationem animorum, quā corporum,  
 quæ uirtute, non sanguinis propinquitate concilia-  
 tur, quæ' que longè patet latius, respondit interpellanti:  
 Quenam est mater mea, & qui sunt fratres mei? Cœlesti  
 negotio occupatus, nō agnosco matrē, aut fratres, carnis  
 affinitate cōiunctos, forsitan animis alienos. Ac porrecta  
 manu in discipulos suos, qui iuxta sedentes, auidē tacitiq;  
 combibebant doctrinā salutiferam: Si uerè, inquit, cognatos  
 nosse uultis, eosq; qui mihi sunt charissimi: hi sunt ma-  
 ter mea, sorores meæ, fratres mei. Nullum hic sexus aut  
 ætatis discrimen, nulla propinquitatis ratio. Quicumque  
 paret uoluntati patris mei, qui est in cœlis, is mihi mater  
 est, is soror est, is frater est. Spirituum affinitatē magni fa-  
 cio, nō corporū. Hanc sibi quisq; parare potest. Ut quisq;  
 illius uoluntati maxime obtemperat, ita mihi coniunctissi-  
 mus est & charissimus.

## C A P V T XIII.

**E**odem tempore quum Iesus cerneret locum non esse  
 tantæ multitudinis capacem, egressus domo concessit  
 ad lacum. Quò cum uenisset, sedit in ripa docens popu-  
 lum insatiabiliter inhiantem doctrinæ ipsius. Porrò quū  
 uideret multitudinem adeo condensari, ut premerent  
 ipsum, quo liberior esset à turba, ingressus est nauim, atq;  
 ex ea uelut è suggesto locutus est multitudini stanti in lit-  
 tore. Sic enim commodius à multis & uideri poterat, &  
 audiri, quòd harena littoris paulatim insurgens, &  
 ipsa littoris ora speciē quādam præberet amphitheatri.  
 Quoniam autem in ea multitudine non erat eadem mens  
 omnibus, multa proposuit eis per similitudinem inuo-  
 lucra

Ecce exijt  
qui seminat  
seminare.

lucra: siue quòd hoc orationis genus familiare est propheta: siue quòd accommodatissimum est ad docendum, & ad flectendos animos populi, quòd collatio sumpta à rebus omnium etiam idiotarum sensibus notissimis, statim permoueat unumquemlibet: siue quòd hac illecebra, & iucundius irrepunt in animos hominum quæ dicuntur, & hærent tenacius: siue quòd hæc admonitio, nullum traducens, sed tacitè per imaginem taxans cuiusque conscientiam, minus offendere solet. Primum autem omnium parabolam proposuit, subindicans multos quidem undiq; confluere ad prædicationem Euangelij, sed tamen non in omnibus gigni fructum: id accidere, non docentis culpa, sed audientium uitio. Nec parem gigni fructum in ijs, qui audirent, sed ut quisque adferret animum à mundanis curis, & cupiditatibus uacuum, ita sermonis auditi maximum esse fructum. Hortatus igitur ut auscultarent, parabolam talem proposuit: Egressus est, inquit, quidam seminator in agrum, ut seminaret semen suum, & dum late spargit, grana quædam ceciderunt iuxta uiam. Ea quoniam manebant nuda, aduolarunt aues & comederunt. Alia rursus inciderunt in loca petricosa & aspera, quæ quum obsistentibus saxis, non tegerentur profunda terra, nec potuerunt altius agere radices, mox ad teporem solis ante tempus enata sunt in herbam: propterea quòd non esset multum terræ, quæ seruaret condita in tempus suum, nec radix profunda, quæ suggereret humorem. Rursus alia ceciderunt in terram spinosam, atque incrementibus spinis, suffocata sunt, nec potuerunt in liberiorum auram emergere. Alia porrò ceciderunt in terram bonam ac frugiferam, & feliciter enata produxerunt fructum, non parem quidem omnia, sed pro soli bonitate:

alia

alia centuplum, alia sexagecuplum, alia trigecuplum: sicut ex alio grano nasceretur spica ferens grana centum, ex alio, quæ sexaginta, ex alio, quæ triginta. Hæc loquutus Iesus, tum quidem non explicuit inuolucrum ænigmatis, sed suo cuique animo reliquit coniectandum. Tantum adhortatus est, ut quibus essent aures idoneæ, non oscitanter audirent eam parabolam: sed alio tempore, quum discipuli nacti essent Iesum solitarium, adierunt eum, rogaruntque quare populo per similitudinem ænigmata loqueretur. Quibus hunc in modum respondit Iesus: Quia se nondum satis idoneos præbent, quibus aperitur ueritas, qua non solum non fiunt meliores quidam admixti turbæ, uerum etiam iritantur, ut fiant sceleratiores. Propterea quales illi adferunt animos ad audiendum, tales illis propono sermones. Illi quæ sunt manifestissima nolunt intelligere, ego tenebris inuoluo sermonem, ut uel sic prouocent ad discendi uestigandique studiũ. Vos autem qui quod datur, simpliciter accipitis, digni estis quibus secretiora quædam euangelicæ philosophiæ comunicentur. Siquidem habenti dabitur, ut abundet: Qui enim ceterum nihil habenti, adeo nihil addetur, ut eo quoque quod habet dabi- habet dabi- habere uidebatur, sit spoliandus. In alijs facultatibus, cru- tur ei. dele est spoliare egentem: hic quoniam inopia nascitur ex egeni uitio, iustum est auferre, quod habet ingratus. Nos gratis offerimus aliqua rudimenta coelestis philosophiæ, nimirum pro capacitate simplicitateque animorum, ueluti semina quædam iacentes. Ea si quis auidis animis imbiberit, nimirum prouocat nos ut plura illi credamus. Contra qui quod gratis datum aspernatur, ac reijcit, sibi que uertit in occasionem maioris maliciæ, nonne dignus est, ut eo quod indignus habebat, spoliatur? Hac de causa loquor illis  
per inuo